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FinansministerenFolketingets Finansudvalg
Christiansborg 11. april 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 192(Alm. del – § 7. 
Finansministeriet) af 24. februar 2014 stillet efter ønske fra Stine 
Brix (EL)

Spørgsmål 192
Vil ministeren oplyse om departementschefen i Finansministeriet eller 
ledendeembedsmænd i ministeriet eller styrelser har modtaget ydelser, deltaget 
iarrangementer, middage, ture, rejser eller lign. betalt af 
konsulentfirmaetMcKinsey?

Svar
En rundspørge blandt alle ledende medarbejdere i ministeriet og direktører i 
styrelserne viser, at man inden for de seneste 3 år - bortset fra et enkelt tilfælde, jf. 
nedenfor - ikke har deltaget i middage, ture eller rejser betalt af konsulentfirmaet 
McKinsey. I enkelte tilfælde har ledende medarbejdere deltaget som 
oplægsholdere på konferencer, netværk mv., hvor McKinsey har været 
(med)arrangør, men her har ministeriet afholdt udgifterne, bortset fra evt. 
forplejning på konferencestedet. 

Rundspørgen har vist, at en ledende medarbejder (sammen med 2 andre 
medarbejdere) i foråret 2013 har deltaget i et fagligt arrangement med middag med 
emnet administrationspolitik med særligt fokus på internationale erfaringer. 
Middagen blev afholdt på en restaurant og betalt af McKinsey. 

Ledende medarbejdere i Finansministeriet har generelt som en naturlig del af 
deres opgavevaretagelse en bred kontaktflade i forhold til andre ministerier, 
kommuner, ambassader, internationale organisationer, konsulentvirksomheder, 
interesseorganisationer, tænketanke, erhvervsorganisationer, fagforeninger mv. 

Den brede kontaktflade kan undtagelsesvist indebære deltagelse i faglige 
arrangementer betalt af private leverandører eller interesseorganisationer. Efter 
Finansministeriets opfattelse vil ministeriets ansatte efter omstændighederne 
kunne modtage en frokost, middag el.lign. i forbindelse med f.eks. et dialogmøde, 
et kundemøde, en kontraktindgåelse eller som afslutning på et projekt eller 
samarbejde. I sådanne situationer er der dog et særligt behov for at være 
opmærksom på, at arrangementet alene har en begrænset økonomisk værdi.
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På baggrund af normerne for god adfærd i det offentlige er det min vurdering, at 
middagen ligger uden for normal god adfærd for Finansministeriets ansatte. Jeg 
har bedt om, at det indskærpes, at man skal være yderst tilbageholden med at 
modtage noget af økonomisk værdi, også selvom det indgår i en relevant 
samarbejdsmæssig eller faglig sammenhæng. I forbindelse med invitationer til 
arrangementer, der indeholder frokoster, middage el. lign. betalt af konsulenter, 
andre private leverandører eller interesseorganisationer, bør man således både 
vurdere, om anledningen er relevant og om niveauet er passende, dvs. sædvanligt 
til lejligheden og af begrænset økonomisk værdi.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


